Договор
об образовании на обучение по адаптированным основным общеобразовательным программам

начального общего образования

г. Омск

"__" ______________20 ___

(место заключения договора)

(дата заключения договора)

казенное общеобразовательное учреждение Омской области «Адаптивная школа – детский сад № 76», (КОУ «Адаптивная школа – детский сад №76»), осуществляющее образовательную деятельность (далее – образовательная организация) на основании лицензии от "05" декабря 2014 г. № 316-п, выданной Министерством образования Омской области, именуемый в дальнейшем "Исполнитель", в лице директора Лобченко Марии Владимировны,  действующего на основании  Устава от 19.12.2014, ОГРН 1025501256021, и, именуемый в дальнейшем "Заказчик", в лице _______________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________
в интересах несовершеннолетнего _________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения)

проживающего по адресу: _______________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________,

(адрес места жительства ребенка с указанием индекса)

именуемый в дальнейшем обучающийся, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1. Настоящим договором стороны определяют взаимные права и обязанности по реализации адаптированных основных общеобразовательных программ (образовательных программ, адаптированных для обучения лиц с ограниченными возможностями здоровья с учетом особенностей их психофизического развития, индивидуальных возможностей и при  необходимости обеспечивающих коррекцию нарушений развития и социальную адаптацию указанных лиц).
1.2. Форма обучения ___________________________________________________________________________.
1.3. Наименование образовательной программы _____________________________________________________

______________________________________________________________________________________________.

1.4. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания настоящего Договора составляет __________ календарных лет (года).
2. Обязанности и права образовательной организации
2.1. Исполнитель обязан:
2.1.1. Обеспечить предоставление обучающемуся бесплатного образования по адаптированным основным общеобразовательным программам в соответствии с требованиями Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и Федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (далее – ФГОС), с учетом запроса Заказчика и Обучающегося, в соответствии с учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий;
2.1.2. Осуществлять свою деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе:

- обеспечивать соответствие применяемых форм, методов, средств обучения и воспитания возрастным, психофизическим особенностям, склонностям, интересам и потребностям обучающихся;
- создавать безопасные условия обучения, воспитания обучающихся, присмотра за обучающимися в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье обучающихся;

- соблюдать права и свободы всех субъектов образовательного процесса;

2.1.3. Обеспечить проведение воспитательной работы с обучающимися в соответствии с требованиями ФГОС и разрабатываемыми образовательной организацией программами воспитательной работы;
2.1.4. Во время оказания образовательных услуг и осуществления воспитательной деятельности проявлять уважение к личности обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия. Обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психического здоровья, эмоционального благополучия обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей;
2.1.5. Соблюдать санитарные и гигиенические требования, обязательные нормы и правила пожарной и иной безопасности, предъявляемые к образовательному и воспитательному процессу;

2.1.6. Обеспечить сохранность жизни и здоровья обучающегося во время осуществления учебной, воспитательной и иной деятельности при нахождении обучающегося в образовательной организации, на её территории, а также за пределами школьной территории, если такое пребывание осуществляется в соответствии с учебной, воспитательной и иной деятельностью образовательной организации;
2.1.7. В целях информационной открытости образовательной организации, знакомить Заказчика с Уставом образовательной организации, лицензией на осуществление образовательной деятельности (с приложениями), иной информацией и документами, указанными в ч. 2 ст. 29 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
2.1.8. Обращаться за поддержкой в территориальные службы социальной помощи населению, другие социальные институты образования в случаях ненадлежащего соблюдения прав ребенка в соответствии с Конвенцией о правах ребенка и другими законодательными актами РФ;
2.1.9. Взаимодействовать с семьей для обеспечения полноценного развития ребенка;
2.1.10. Оказывать консультативную и методическую помощь семье по вопросам воспитания, обучения и развития ребенка;
2.1.11. Уважать права Родителей (законных представителей);
2.1.12. Осуществлять текущий и промежуточный контроль за успеваемостью и поведением обучающегося и в доступной форме информировать о его результатах Заказчика;
2.1.13. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и обучающегося, в том числе при работе в информационной системе «Дневник.ру»;
2.1.14. Обеспечить обучающегося сбалансированным питанием, отвечающим современным требованиям санитарных правил и норм, медицинским обслуживанием;

2.1.15. Предоставить возможность получения индивидуального обучения на дому.

2.2. Исполнитель имеет право:
2.2.1. Определять программу развития образовательной организации, содержание и методы воспитательно-образовательной работы. Корректировать учебный план, выбирать учебники, учебно-методическое сопровождение;
2.2.2. Устанавливать режим работы образовательной организации (сроки каникул, расписание занятий и т.д.) в соответствии с Уставом и санитарно-эпидемиологическими требованиями;

2.2.3. Требовать от обучающегося и его родителей (законных представителей) соблюдение Устава, правил внутреннего распорядка, иных актов образовательной организации, регламентирующей её деятельность.
2.2.4. Привлекать Заказчика к материальной ответственности в соответствии с действующим законодательством, в случае причинения образовательной организации материального вреда со стороны обучающегося
3. Обязанности и права Заказчика
3.1. Заказчик обязан:

3.1.1. Создать условия для получения обучающимся начального общего образования в том числе:

- обеспечить посещение обучающимся занятий согласно учебному расписанию и иных школьных мероприятий, предусмотренных документами, регламентирующими образовательную и воспитательную деятельность образовательной организации;

- обеспечить подготовку обучающимся домашних заданий, в случае отказа от посещения группы продленного дня;
- Обеспечить обучающегося предметами, необходимыми для участия в образовательном процессе ( школьная, спортивная форма, письменно-канцелярские принадлежности и т.д.), в количестве, соответствующем возрасту и потребностям обучающегося;

3.1.2. Выполнять и обеспечить выполнение обучающимся требований учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим и научным работникам, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, производственному, учебно-вспомогательному, медицинскому и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство;

3.1.3. При поступлении обучающегося в школу и в процессе его обучения, своевременно представлять необходимые документы и сведения о личности и состоянии здоровья обучающегося, сведения о родителях (законных представителях), сообщать классному руководителю об их изменении;
3.1.4. Посещать родительские собрания, по просьбе классного руководителя приходить на беседы при наличии претензий образовательной организации к поведению обучающегося  или его отношению к образовательному процессу;

3.1.5. Информировать классного руководителя о предстоящем отсутствии обучающегося на занятиях с объяснением причины отсутствия. В случае заболевания обучающегося, подтвержденного заключением медицинской организации либо выявленного медицинским работником Исполнителя, принять меры по восстановлению его здоровья и не допускать посещения образовательной организации ребенком в период заболевания;
3.1.6. Представить справку после перенесенного заболевания, а также отсутствия ребенка более 3 календарных дней (за исключением выходных и праздничных дней), с указанием диагноза, длительности заболевания, информации об освобождении от уроков физической культуры, сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными;

3.1.7. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.2.Заказчик имеет право:
3.2.1. Выбирать до завершения получения ребенком образования с учетом мнения ребенка, а также с учетом рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии форму получения образования;

3.2.2. Знакомиться с Уставом образовательной организации, с лицензией на осуществление образовательной, медицинской деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающегося и Заказчика;
3.2.3. Участвовать в управлении образовательной организацией в соответствии с Уставом, принимать участие и выражать своё мнение на общешкольных и классных родительских собраниях;

3.2.4. Обращаться в конфликтную комиссию, службу медиации образовательной организации в конфликтных ситуациях либо в случае несогласия с решением администрации, классного руководителя по отношению к ребенку;

3.2.5. Получать информацию об успеваемости ребенка, о ходе и содержании образовательного процесса;
3.2.6. Защищать законные права и интересы ребенка;

3.2.7. Получать информацию о проведении родительских собраний и иных школьных мероприятий, в которых имеют право или обязаны принимать участие родители (законные представители) не менее чем за пять рабочих дней.

4. Основания изменения и расторжения договора и прочие условия:
4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению сторон либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;
4.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон;
4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по согласию сторон. По инициативе одной из сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации;
4.4. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и издания образовательной организацией приказа о зачислении обучающегося. Действует до завершения обучения в образовательной организации;
4.5. Обязательства образовательной организации, предусмотренные пунктами 2.1.7, 2.1.12, 3.2.5, 3.2.7 считаются выполненными, если они выполнены хотя бы в отношении одного из Родителей;
4.6. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
5. Реквизиты и подписи сторон

	Исполнитель
	Заказчик

	казенное общеобразовательное учреждение
Омской области «Адаптивная школа –
детский сад № 76»
Адрес: ул. 50-летия  ВЛКСМ, 4г, тел. 57-38-10
	_______________________________________
_______________________________________

 (фамилия, имя и отчество (при наличии)

	Директор:                   Лобченко Мария Владимировна
МП
	_______________________________________
_______________________________________

_______________________________________

 (паспортные данные)

	_______________________________________
_______________________________________
(адрес места жительства, контактные данные)

	__________________/_____________________/
(подпись)                            (расшифровка)

Отметка о получении 2-го экземпляра Заказчиком

Дата: ____________ Подпись: _________________